CONSELH0 MUNICIPAL DE PROMOÇÃO DA IGUALDADE RACIAL - COMPIR

ATA N® 02/2023

1° Seminário do Conselho Municipal de Promoção da lgualdade Racial -COMPIR de Simão
Dias/SE, sobre "A LEI QUE REGE AS RELIGIÕES DE MATRIZES AFRICANAS" E "A
IMPORTÂNCIA  DO   CONSELHO   DE  PROMOÇ.ÃO  DA  IGUALDADE  RACIAL",
realizado no dia 21 de março de 2023.

Aos vinte e um dias do mês de março de dois mil e vinte e três, nas dependências do Club Cultural

Caiçara,  situado  na  Avenida  Coronel  Loyola,  127  Simão  Dias/SE,  às  09:00  horas,  sob  a

Presidência  do  conselheiro  Aristeu  de  Jesus  Reis,  aconteceu  o  1°  Seminário  do  Conselho

Municipal de Promoção da lgualdade Racial - COMPIR de Simão Dias/SE, o qual versou  sobre
"A LEI QUE REGE AS RELIGIÕES DE MATRIZES AFBICANAS" E "A IMPORTÂNCIA

DO CONSELHO DE PROMOÇÃO DA IGUALDADE RACIAL". 1) 0 presidente Aristeu de

Jesus Reis iniciou o evento saudando a todos os presentes e realizando a composição da mesa.

2} Após,  foi realizada uma apresentação cultural e  religiosa  dos "Filhos de OYÁ". 3} Os

membros  da  mesa  dispuseram  da  palavra,  momento  que  utilizaram  para  fazer  algumas

considerações sobre a importância do evento e agradecer pelo convite. Entre os membros que

pediram a palavra, estavam o vice-prefeito, Renaldo Prata, o secretário de lnclusão, Assistência
Social e Trabalho - SEMAT, Marcos Antônio, e o delegado da polícia civil, Clever Farias. 4} 0

palestrante convidado, Tawan Ribeiro, iniciou as apresentações do 1° Seminário do COMPIR e
falou sobre a lei que rege  as religiões  de matrizes  afficanas e  sobre  o  Sjstema Nacional de

Promoção da lgualdade Racial (SINAPIR). Durante sua fala, ele  fez alguns apontamentos e

orientações com base em sua experiência sobre o desenvolvimento das políticas públicas no

âmbito  municipal  e  possíveis  condutas  para  que  o  CohfflR  de  Simão  Dias  possa  estar

interagindo  com  o  poder  público  municipal  a  fim  de  garantir  um  bom  fimcionamento  e

aparelhamento do conselho para que este possa realizar suas atividades de maneira eficaz e

eficiente. 5} A palestrante convidada, Dandara Vieira, prosseguiu com as apresentações e fez uma

abordagem sobre a importância da lei 996/2022 para as comunidades de terreiros. Em sua fala,

ela  proctffou  tratar  da  temática  de  maneira  imparcial,  a  fim  de  contemplar  as  diversas

religiosidades de terreiro que se fazem presentes no município de Simão Dias. Destacou, ainda,

a necessidade de união de forças entre as casas de terreiro em prol do conselho com o objetivo

de  fortalecer  as  políticas  públicas  e  atuação  incisiva na  comunidade  para  combater  toda  e

qualquer forma de racismo e preconceito para com as religiosidades de terreiro, bem como contra

-'1!

CONSELH0 MUNICIPAL DE PROMOÇÃO DA IGUALDADE RACIAL ~ COMPIR

027 as pessoas adeptas a essas religiões. 6) Concluídas as apresentações do 1° seminário do COMPIR,

028 a palavra foi franqueada ao público presente para que fizessem as considerações pertinentes. Uma

029 lista  de  presença  foi  assinada  pelo  público  presente.  7)  Finalizados  os  trabalhos  do  dia,  o

030 presidente do conselho, Aristeu de Jesus Reis, convidou os presentes para a realização de um

031 COFFEBREAK enquanto os "Filhos de OYÁ" realizavam o encerramento do evento com música

032 e cultura da religiosidade de terreiro. 8) Não havendo mais nada a tratar, o presidente deste

033 conselho solicitou que fosse redigida a presente ata e, em razão do adiantado da hora, bem como

034 pela necessidade de algumas pessoas em se deslocarem até suas residências nesse dia de muita

035 chuva, que seja anexada a lista de presença que foi assinada pelas pessoas presentes ao longo do

036 evento para suprir as assinaturas desta página.

037038039040041042043044045046047048049050051052053054055056057 -

JA

CONSELHO MUNICIPAL DE PROMOÇÃO DA
IGUALDADE RACIAL qei 996/2Ü22}

SEMINÁRIO  SOBRE  "A  LEI  QUE  REGE  AS  RELIG*ÕES  DE  MATRIZES

AFRICANAS"  E  "A IMPORTÂNCIA DO  CONSELH0 DE  PROMOÇÃO DA

IGUALDADE RACIAL".

LOCAL DATA INÍclo
1 -__               FIM

Club CulttHal Caiçara 21/03/2023 09hoo 12hoo

PROGRAMAÇÃO

1.   Início dos trabalhos

2.   Composição da mesa

3.   Abertura oficial

4.   Apresentação religiosa e cultural dos filhos de OYÁ.

5.   Palestras temáticas

5.1  Sistema Nacional de Promoção da lgualdade Racial (SINAPIR} -Palestrafite

convidado: Tawan Ribeiro

5.2 A importâmia da Lei 996/202£ pma as comunidades de teiTeiros. -Palestrante

convidada: Damdara Vieira.

6.   Palavra ffanqueada ao público.

7.   COFFEBREAK.

8.   Encerramento.

LISTA DE PRESENÇAJ-,_

ffDEOEDEM NOME REPRESENTAÇÃO

1. \ Ê# mjti= k tijzÊBÀjL4 Íti B=       l   .]_

2.
.E#Hm        /         1±          H.        .,                `,      J'          ,U,-J           !M,.` !-!/,               `,              /,,E',``u                 ,        ..Í                         .j,             ,,           -`           -

3.
`r-..----y-

•-,.Íj,!.,--,-.,,-.E!.,,.,,p-,-,    J,    Á   .      ,LH     "       ,"_  1  -\,ü  .1

4. ¢a:VW" S# s; , #   . ft •,                 ,---,,II-5m,L,,,•,`.,,,(,IIli _      u_                 tti_                 ,f

Praça José Barreto, 39 - Centro - Simão Dias/SE ~ 49.480-000
Ecompir*simaodias@gmail.com

5.           ,+/

?€=a-+¥--,:-_  -+-:   -      -J=£=  -J-`=---_
''?FãÉÉf,'_S'. Ê h ,f lT~í::

6.
'íÉ±£.4~t-`c3£-¢-C-:---BL4f:-+-`_ trp-C£ÉÍÉh;)íí%JÁúiA

T#11

7. •"M                 .                                           \-#                -\(H_             -_,_

(`ffiáfffiúm   Fi#j,  ±_` fl ,|
8.

\\    `    ,`Í--             f*i.L      'À      \    '     t     >       |L«_[E'`       .-Í...      ii   `':-L^_'ü,.'.5
L.J4

9. f*-Fri_iti;-: `![ti`  ->if-Í--j:+-` i-J,=j-É-rifi  -
10.ã

-=;j*.aí  --=-_,-Ei< ,
11.

12.
-                    -  -,,

g[éá#:é:-,}                        _    ;lr_       €"^`~táÃl{X r.  Pjr7£¢T+ ;j i i -;  . ,.,;  fiiji  {:_
13. •:+L,__-_--.-_    = --_ Íwj t-u

14.
_     ---1                               -             `'              _                        _,                                                _            _         .,             1j r= +Jri-- T

j                 '                --_Íúri',    .                        3
15.            •ff'

---_ ,ri-  -S_±;,stL `-==*rii_H --±

16. -   í/-rJ, F.:-;±,rl`L
17.

18.
-L

19.
\r>

20.
Í,cJ,,\]_lJ%i,`J          .-ji'.-,         ,          ,                :,\,-,                               ,.               _,                   ,,E=

21. í, <:`. F-J`.`t  L  i.i`

22. H-E,-,, -,-  , \ , ±.,m . ---    .-' . ,,G "
)  •^

i            ..it`=_   ``.,[`_.i-`J`

23.
`

24.#
E \'\^\..x`,     `\E`  ,  :i+`t.,   -`..., ,Íüffl

25. ~.J,-,\                                       ,,,`                -,--`              -N\<\.-,                                             -.-_                                  -H``-----£E                \`--,Í*--,

26. -
ffflf£?à` ,T£-``à     f7~`Ê£ST:f=`      #=Í±"#::=,-`Tà#~  [`

27.
-             `:   .      `_                      _  -

LE    .---              `                     :Í"            --                                    --ã,--.i\.-`.--            -

28.
__           gg                                                =_  _               __-=-=5=

#nh.,~-À í!m"`j\ffi   à h £   rá hl , j flz&à
29.

m           +    ,  ,   -           --,                           -,                    ,        ,      -             '1F      --{             ;          -.      .:,:.                L         -             --             --,Ai     -        -,/          --         .

30. :.i-'       --_.---`     _               .                       ,,.'    -.        -'       _.F?+rg-4:   :H`Ãjflí:;À::,."£,/:;`U.'Sdír`   £ `;h  íím``ü±           ,:Z:gÁÀ=i,:    j*-Í,:_-_   d#  ,:_'    :zT_-j

31.
`3                                               `-`               _                                                                                                       ,;.

:, ..+ :.-: .      ..,..    .:} „
32.

-i  :.    `:=JJJ,-l  --3r_-----5+J=---`   '.dj_.-   `--'=----:-.-,

33.
\{|=jji.k£LL     :±,.f.-. +:L`.,:`   t+.Lh`:i

34.
`-   t\   --_    ^£,J         -              _^       li

•lL„

35.
-            -1 -             --,âiriÊ#Ãh      É

EFzl»,Lffi 3+

•,,,,                                                                                                                                           ,,-                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            -

Praça José Barreto, 39 -Centro - Simão Dias/SE -49.480-000
EEcompir.simaodias@gmail.com

36.
`E'!``       &    ri`     '.ziF"     `1      i.      .     L'-,=_      '       ``_           1,    H`.Jw.r*r{  1 r^ _ rT; r`I ,r.íl:-fu.`{1,++£€1í `r.f `j Íf*i::l.::+ :ül3L|j:

37. ffij.wH;'2z2   £         `#  r:mmiÊ
38.

HF''H             '<t-.*¥            .'*`üE-,             -`_H                   `.:'Em                     ._\_\                 :-L,

39.
1!,,      ,    llJ_     ,i,,.(     .    J`         Sa     .i,,    *,      -              _-_       ,      ,--_=        -

40. Í n-f l_ '  f  _    -  -`J\\``-.#`1*`.-1

t\
41.

__J_ _)(-t{:` _` , ,. `-:,_.

42.
`                             _-. -              ,                  `      -                                                       ,\

`.`ü     &\    ,                                                   ,:,.,.                      __

é f    Afíjf#J\.h     ,JL    Éá€fiÃ`~#     #üf`~fLÉh

43. -ü                                 3        €„_                         ,         Ma,J`          L                                                     ,,,          8

44.
r-

45.

46.,
--.-.--_   --='----;.::-=_-j     -----

`

47.
•JL

48.

49.

50.

51.

52.

53.

54.

55.

56.

57.

58.

59.

60.

61.

62.

63.

64.

65.

Praça José Barreto, 39 - Centro - Simão Dias/SE -49.480-000
E3ccmpir.simaodias@gmail.com